PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIAMUNICIPAL DE GOVERNO
RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 155 DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SESSÃO ORDINÁRIADE 03/04/2023

Ilmo. Sr.
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal

de Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 155, aprovado na Sessão

Ordinária de 03/04/2023, de autoria do Vereador LAUDO GOMES DA SILVA através do qual solicita:

"nos termos da Lei Orgânica do Município, estender o pagamento do auxílio saúde para os servidores

que se aposentaram antes da instituição do benefício, aplicando a isonomia”, dizer o que segue:

Informamos que os servidores que se aposentaram até dezembro

de 2011, regidos pela C.L.T., e vinculados ao RGPS (Regime Geral de Providência Social), passaram a

receber seus benefícios junto ao INSS (Instituto Nacional de Seguridade Social) e desta forma

perderam o vínculo com o município.

A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações e/ou

esclarecimentos.

Botucatu, 21 de julho de 2023.

Fábio Vieira desodea Leite

Secretário Municipál de Governo/